PROJETO DE LEI Nº  1351, DE 2007

Dá denominação à Passarela do km norte 51,950 metros da Rodovia Anhanguera em Jundiaí.

               A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Dom Amaury Castanho”, a Passarela do Km norte 51,950 metros da Rodovia Anhanguera, em Jundiaí.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

                                     Figura de destaque na sociedade, Dom Amaury Castanho, Bispo Emérito de Jundiaí, marcou sua vida  com  brilhantismo por poucos alcançado.

Exerceu importantes atividades durante o episcopado, não só em Jundiaí, mas também no município de  Sorocaba, além de Valença, no Rio de Janeiro.

Nascido em 19 de setembro de 1927, viveu de forma intensa, participando e contribuindo com a sociedade, dando de si o melhor, como homem, jornalista, professor, doutor e principalmente como Bispo Emérito de Jundiaí.

Em 1º de junho do corrente, veio a falecer, deixando herança de sabedoria e amor aos que o conheceram.

Homem letrado, com especialização em Sociologia, Antropologia Cultural e História da Igreja, Filosofia e Teologia, além de especialização em Doutrina Social da Igreja, estudou Teologia e Filosofia na Pontifícia Universidade Gregoriana em Roma, na Itália.

                             Foi  Professor na PUCAMP; Secretário Geral e Diretor da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Campinas.

 Recebeu o título de Doutor Honoris Causa pela PUC de Campinas, imprimindo a vivência acadêmica às suas atividades religiosas.

         Inovou, no desempenho de suas funções episcopais, acrescendo a elas, a Coordenação Geral da Pastoral,  Organização de Centros de Recursos Áudio-Visuais Catequéticos, Organização do Museu Sacro Diocesano e Presidência de movimentos de jovens, entre outros.

Foi também fundador e redator de jornal da Diocese de Jundiaí “O Verbo”.

Publicou inúmeras obras, sempre voltadas à família, à Bíblia, à evangelização, aos Direitos Humanos e à fé.

É de justiça homenagear Dom Amaury Castanho, personalidade de tal projeção, que  aqueles que de alguma forma partilharam de sua história ou o tiveram como Bispo, mestre e companheiro, hoje lhes dedicam admiração e respeito e portanto,  propomos, por especial merecimento, que seu nome venha denominar a Passarela do KM norte  51,950 metros da Rodovia Anhanguera, em Jundiaí.

Para tal, contamos com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 22-11-2007.

a) Célia Leão - PSDB